rentibus in hac parte , aut saltem pro majori parte

dicentibus eamdem Johannam de se submittendo

Ecclesiæ iterum admonendam ( sicut et commonita

tacite et expresse Sedi apostolicæ se submisit, et primo

se ipsam , deinde omnia dicta et facta sua transmitti

postulavit se et illa per omnia eidem submittendo ) :

ideo præfatis dominis Delegatis et consiliariis ab eis

evocatis, visum est præfatas opiniones ad elucidationem

materiæ minime sufficere et in plerisque eidem ma

teriæ videri impertinentes.

Circa vero tractatus antedictos , super primo pro

cessu editos ante præsentem processum inchoatum ,

ac considerationes prædictas verbo (vel ] in scrip

tis super ipsis ambobus processibus simul junctis,
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simul dictas et præsentatas, habitis communicatio

nibus et factis visitationibus supradictis : præfati do

mini Delegati recollectionem omnium prædictorum

per venerabilem virum, magistrum Johannem Bre

hal, ex ordinatione speciali per eos in conjudicem

et condelegatum vocatum et assumptum , juxta et

secundum rescriptum apostolicum et mandatum eis

directum , ac cum reverendissimo in Christo patre

domino Guillelmo , tituli Sancti Martini- in -Mon

tibus cardinali ac pro tunc apostolicæ Sedis legato,

in informationibus et aliis circa hanc materiam jam

pridem adjunctum , ordinaverunt specialiter , ad ple

niorem elucidationem materiæ , faciendam ; quæstio

nes , ipsasque plurimas , inter prædictos dominos

Delegatos et condeliberantes prætactas breviter ad

notando , sicut et inferius in sequenti deductione

quæstionum , tam circa materiam , quam etiam circa

formam , per singula capitula dicta recollectio ad

longum est descripta.

Sequitur recollectio prædicta F. Johannis Brehal , continens novem capilula

circa materiam processus et duodecim circa formam ejusdem .

« Secundum philosophum, 2° Metaphysicæ , unum

quodque sicut se habet ad esse, ita et ad veritatem ;

ob quod , sicut unaquæque res naturali instinctu ap

petit esse et conservari in esse , sic et naturali impetu

inclinat ad veritatem ; et permaxime creatura ratio

nalis , quia perfectio seu intellectus est verum ; falsum

vero est quoddam malum ejus. Unde et quæcumque

opinio falsa intellectum hominis occupet, ei tamen

proprie non assentit, visi in ratione veri . Quod sic
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in X. libro Confessionum [cap. 23 ] , deducit beatus

Augustinus : « Sic amabilis est(1)veritas ut quicumque

« aliud amant , hoc quod amant velint esse veritatem ;

« nam et falsi nolunt convinci quod falsi sint ; itaque

« propter eam rem , oderunt veritatem quam pro

« veritate amant. Amant eam lucentem , oderunt eam

« redarguentem. Quia enim falli nolunt et fallere vo

« lunt , amant eam quum se ipsam indicat , et oderunt

« eam, quum eos ipsos . Inde retribuet eis, ut qui se ab

« ea manifestari nolunt, et eos nolentes manifestet et

« eis propterea non sit manifesta. » Quibus sane enun

ciata , plerumque odium parit , et eam prædicans ipsis

fit inimicus. Eadem itaque ratione qui amat veritatem ,

et expugnat seu reprobat oppositam falsitatem , quia

ejusdem est unum contrariorum prosequi et aliud

repellere , sicut medicina quæ sanitatem inducit , ægri

tudinem excludit . Quod tamen de amore veritatis

dictum est , hoc quidem secundum naturalem ordi

nem humanæ mentis accipiendum est ; quoniam , ex

perversa voluntatis deordinatione contingere potest

ut quis in opinione sua aut judicio rectus et verax

cupiat videri , qui tamen quod iniquum est aut falsum

ultro amplectitur, et per sophisticas ratiocinationes

falsitatem et injustitiam prosequitur. Quod equidem

plurimum vituperabile est , ut Supra Marcum Beda

ait , sic inquiens : « Qui veritatis et caritatis jura

a spernunt , Deum utique , qui caritas et veritas est,

produnt, maxime quum non infirmitate vel ignoran

« tia peccant, sed infidelitate ; inde quærunt oppor

« tunitatem qualiter, arbitris absentibus, mendacio

( 1 ) Les éditions : amatur.
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« veritatem et virtutem crimine mutent. » Et alle

gatur in canone « Abiit » caus. XI . quæst . 3. Unde

quia in judice et doctore potissimum debet veritas

irrefragabiliter inveniri, idcirco summum ex eo in

fertur detrimentum si judicio iniquitas aut doctrinæ

falsitas admisceatur . Quod ubi constiterit , nulla pro

fecto dissimulatione transigi seu prætermitti debet, ut

in can . « Quisquis » caus. XI . quæst . 3, et can . « Nemo, »

ac in eadem quæstione , fere per totum. Unde et phi

losophus in libro Elenchorum distinguit duo esse opera

sapientis, scilicet , veritatem dicere de quibus non

et mentientem seu veritati repugnantem manifestare.

« Propterea, cum eodem Aristotele sanctum existi

mans in omnibus perhonorare veritatem , suppositis

tamen ac præmissis debitæ humilitatis protestationibus

atque submissionibus , præsertim sacrosanctæ Sedis

apostolicæ , cui universa dicta aut qualitercumque

descripta obedientissime subjicio emendanda , et salvo